Diário

Oficial
Município de Riacho da Cruz/RN

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N.º 267, DE 10 DE MARÇO DE 2008

Ano 2015 – N.º 848   Poder Executivo Riacho da Cruz, Sexta-feira, 07 de agosto de 2015

__________________________________________________________________________________________

ANO 2015 – N. º 848 - Riacho da Cruz/RN, Sexta-feira, 07 de agosto de 2015 1

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO DE RIACHO DA

CRUZ – RN

PODER EXECUTIVO

MARIA BERNADETE NUNES REGO GOMES

Prefeita Municipal

____________________________________________________________________________

Diário

Oficial
Município de Riacho da Cruz/RN

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N.º 267, DE 10 DE MARÇO DE 2008

Ano 2015 – N.º 848   Poder Executivo Riacho da Cruz, Sexta-feira, 07 de agosto de 2015

__________________________________________________________________________________________

ANO 2015 – N. º 848 - Riacho da Cruz/RN, Sexta-feira, 07 de agosto de 2015 2

Decreto Nº. 08/2015

Riacho da Cruz/ RN, 1 de agosto de 2015.

Abre crédito adicional ao vigente orçamento do Município de Riacho da Cruz, o crédito suplementar no

valor de R$ 248.508,09 (duzentos e quarenta e três mil e quinhentos e oito reais e nove centavos) para

reforço de dotações orçamentárias.

O Gestor do Município de Riacho da Cruz/RN, Estado do Rio Grande do Norte, no

uso de suas atribuições legais e de acordo com a autorização contida na Lei 808-317/2012-2012.

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto crédito adicional, na forma do anexo I constante do presente

Decreto, o crédito suplementar no valor de R$ 248.508,09 (duzentos e quarenta e três mil e quinhentos e

oito reais e nove centavos), para reforço de dotações orçamentárias.

Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no artigo primeiro

deste Decreto, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.4.320, de 17 de abril de 1964, sendo:

I – R$ 248.508,09 (duzentos e quarenta e três mil e quinhentos e oito reais e nove

centavos), através de ANULAÇÃO de dotações orçamentárias, de acordo com o inciso I, do art.43, da Lei

Federal Nº. 4.320/64, conforme discriminação constante no anexo I que é parte integrante do presente

Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições

em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Riacho da Cruz/RN, 1 de agosto de 2015.

______________________________________________

MARIA BERNADETE NUNES RÊGO GOMES

Prefeita Municipal

SOLICITAÇÃO: CRÉDITO ESPECIAL E ANULAÇÃO DE DESPESAS CONFORME

TABELA ABAIXO:

ANEXO I a que se refere o DECRETO 08/2015 de 01/08/2015, autorizado pela LEI 808-317/2012-2012.

RELAÇÃO DE ALTERAÇÕES ORÇAMENTARIA

Suplementação

Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa

 2 - Prefeitura de Riacho da Cruz
 3001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 2.13 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO
 26 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte:

1

R$ 7.470,97

 27 - 3.3.90.47.00 - Obrigações

Tributárias e Contributivas

Fonte:

1

R$ 6.590,74

Total da Ação: R$ 14.061,71

Total da Unidade Orçamentária: R$ 14.061,71

 5001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
 2.65 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE APOIO AO PRODUTOR

RURAL E AÇÕES DO PRONAF OU SIMILAR
 100 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Física

Fonte:

1

R$ 2.788,00

Total da Ação: R$ 2.788,00

Diário

Oficial
Município de Riacho da Cruz/RN

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N.º 267, DE 10 DE MARÇO DE 2008

Ano 2015 – N.º 848   Poder Executivo Riacho da Cruz, Sexta-feira, 07 de agosto de 2015

__________________________________________________________________________________________

ANO 2015 – N. º 848 - Riacho da Cruz/RN, Sexta-feira, 07 de agosto de 2015 3

Total da Unidade Orçamentária: R$ 2.788,00

 6001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
 1.46 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE ESCOLAS PÚBLICAS
 461 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte:

32

R$ 84.433,77

Total da Ação: R$ 84.433,77

Total da Unidade Orçamentária: R$ 84.433,77

 7001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
 2.105 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
 225 - 3.3.90.30.00 - Material de

Consumo

Fonte:

1

R$ 20.000,00

Total da Ação: R$ 20.000,00

Total da Unidade Orçamentária: R$ 20.000,00

 11001 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
 2.89 - MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO

MUNICÍPIO
 248 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e

Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte:

1

R$ 2.200,00

Total da Ação: R$ 2.200,00

Total da Unidade Orçamentária: R$ 2.200,00

 8 - Fundo Municipal de Saúde de Riacho da Cruz
 8001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO
 2.107 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO
 304 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e

Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte:

3

R$ 56.000,00

 308 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou

Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte:

3

R$ 2.400,31

Total da Ação: R$ 58.400,31
 2.109 - REALIZAÇÃO DE EXAMES ESPECIALIZADOS
 317 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte:

14

R$ 5.000,00

Total da Ação: R$ 5.000,00
 2.37 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA HOSPITALAR
 286 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte:

14

R$ 40.000,00

Total da Ação: R$ 40.000,00

Total da Unidade Orçamentária: R$ 103.400,31

 8002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 2.121 - Manutenção do Núcleo de Apoio a Saúde da Família
 342 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e

Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte:

20

R$ 7.500,00

Total da Ação: R$ 7.500,00

Total da Unidade Orçamentária: R$ 7.500,00

Diário

Oficial
Município de Riacho da Cruz/RN

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N.º 267, DE 10 DE MARÇO DE 2008

Ano 2015 – N.º 848   Poder Executivo Riacho da Cruz, Sexta-feira, 07 de agosto de 2015

__________________________________________________________________________________________

ANO 2015 – N. º 848 - Riacho da Cruz/RN, Sexta-feira, 07 de agosto de 2015 4

 9 - Fundo Municipal de Assistencia Social de Riacho da Cruz
 9001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL
 2.58 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 371 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte:

1

R$ 1.000,00

Total da Ação: R$ 1.000,00

Total da Unidade Orçamentária: R$ 1.000,00

 9002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
 2.124 - ACESSUAS - TRABALHO
 443 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte:

28

R$ 4.184,30

Total da Ação: R$ 4.184,30
 2.78 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL
 419 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e

Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte:

1

R$ 3.940,00

Total da Ação: R$ 3.940,00

Total da Unidade Orçamentária: R$ 8.124,30

Redução

 2 - Prefeitura de Riacho da Cruz
 5001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
 1.10 - AQUISIÇÃO DE MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS
 68 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e

Material Permanente

Fonte:

8

R$ 123.483,48

Total da Ação: R$ 123.483,48

Total da Unidade Orçamentária: R$ 123.483,48

 8 - Fundo Municipal de Saúde de Riacho da Cruz
 8001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO
 2.107 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO
 309 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte:

3

R$ 110.900,31

Total da Ação: R$ 110.900,31

Total da Unidade Orçamentária: R$ 110.900,31

 9 - Fundo Municipal de Assistencia Social de Riacho da Cruz
 9001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL
 2.58 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 365 - 3.1.90.13.00 - Obrigações

Patronais

Fonte:

1

R$ 14.124,30

Total da Ação: R$ 14.124,30

Total da Unidade Orçamentária: R$ 14.124,30

______________________________________________

MARIA BERNADETE NUNES RÊGO GOMES

Prefeita Municipal